در همین دوره، پاره‌ای اقدامات متجددانه و اصلاح‌گرایانه در امور اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و نظامی رخ می‌دهد که مهمترین آنها اقدامات متجددانه امیرکبیر است. امیرکبیر که طی سال‌های ۱۸۲۸/۱۲۴۴-۱۸۲۹ اولین سفر به اروپا (ایروان) را برای عذرخواهی رسمی از قتل سفیر روسیه در ایران، و دومین سفر را به سال ۱۸۳۷/۱۲۵۳ م همراه ناصرالدین میرزا به ارزروم و سومین سفر را طی سال‌های ۱۲۶۳-۱۸۴۸/۱۲۵۹-۱۸۴۴ برای شرکت در کنفرانس ارزروم تجربه می‌کند، دستور می‌دهد تعدادی کتاب از زبان اروپایی به فارسی ترجمه: و منتشر شود که نخستین آنها، شامل اطلاعات جغرافیایی، تاریخی، سیاسی، اقتصادی درباره سراسر جهان بوده است؛ عده‌ای از

مقرری درباریان، ایجاد موازنه بین بودجه کشور و هزینه‌های دولت) متوازن می‌سازد و بحران بعدی، به‌خصوص زیر فشار عوامل خارجی، کارخانه‌های بسیاری (کارخانه‌های تولید کاغذ، شیشه، پارچه، ذوب آهن، و تصفیه شکر) را در آستانه ورشکستگی قرار می‌دهد (فوران، ۱۹۸۹: ۹۱).

در زمینه فرهنگی، اصلاحات با تأسیس دارالفنون (۱۲۶۸ هـ.ق، ۱۸۵۲ م)، استخدام معلمان خارجی، تدریس صنایع و علوم جدید (علوم تجربی، فیزیک، شیمی، طب جدید)، ترجمه: کتاب‌های درسی، انتشار ترجمه‌ها به صورت پاورقی در روزنامه‌ها، ایجاد نخستین آموزشگاه‌های مدرن و مدارس خارجی (مدارس لازاریست‌ها در دهه ۱۸۴۰، در اصفهان و حومه آن، جلفا، و در دهه ۱۸۶۰، مدارس دخترانه راهبه‌های سن‌ونسان دوپل در تبریز و اصفهان، مدارس آلیانس فرانسه در تهران و تبریز، مدرسه سن‌لویی در تهران) شکل می‌گیرد. برای سامان‌دادن به امنیت عمومی جامعه نیز وزارت عدلیه در سال ۱۸۳۴م/ ۱۲۱۳ هـ.ش تشکیل می‌شود اما دایره نفوذ آن محدود به تهران

۱- ترجمه ژول ورن و داستان‌های کاپیتان آلتراس توسط اعتمادالسلطنه (۱۲۸۸-۱۸۷۱ م) یا ترجمه تاریخ حمزه توسط ابن حسن اصفهانی در روزنامه علمی (۱۲۹۷-۱۲۹۳/ ۱۸۸۰-۱۸۷۶ م)؛ ترجمه نمایشنامه‌های اروپایی.

است و در شهرستان‌ها قدرت چندانی ندارد. جامعه در امور اصناف و روستاها به ترتیب با اتکا به رؤسای اصناف، ریش سفیدها و خان‌ها به حل مسائل قضایی می‌پردازد و در شهرها، قضات دادگاه‌های شرعی (روحانیون و شیخ‌الاسلام‌ها در باب دعاوی شخصی و مدنی) و دادگاه‌های عرفی (نمایندگان دولت با عنوان حکیم) به جرائم عمومی رسیدگی می‌کنند (مستوفی، ۱۳۸۶: ۹۹-۱۰۰).

۱- البته روزنامه‌نگاری هند از وقایع‌نگاری ایران نیز تأثیر پذیرفته است چراکه اخبارات هند، شکلی از واقعه‌نویسی معمول دربار ایران بود که از فرهنگ ایران به هند انتقال یافته بود به طوری که بیشتر واقعه‌نویسان یا واقعه‌نگاران دربار هند هم ایرانی تبارها بودند (برای اطلاعات بیشتر نگاه کنید به: پروین، ۱۳۷۷: ۶۴-۶۲).

نگاهی به تاریخ گویای آن است که نخستین نشریه فارسی زبان ما، کاغذ اخبار، در ۲۵ محرم ۱۲۵۳ هـ ق (۱ مه ۱۸۳۷ م)، در دوره حکومت محمدشاه قاجار و توسط یکی از دانشجویان ایرانی چاپ شد که طی حکومت پادشاه پیشین (فتحعلیشاه) و توسط ولیعهد تجددخواه او (عباس میرزا) برای تحصیل به انگلیس اعزام شده بود.

در واقع، این نشریه با مباشرت کارکنان وزارت خارجه منتشر می‌شد.

در سال ۱۲۷۶ هـ.ق، گروهی از تحصیلکردگان که نشریه دولتی را به حال کشور و مردم نافع نمی‌دیدند، درخواست امتیاز چاپ نشریه‌ای غیردولتی کردند. با این درخواست موافقت نشد تا این که طی دهه سوم حکومت ناصری، نشریه اختر در اسلامبول شکل گرفت و نخستین شماره آن، در پنج‌شنبه ۱۶ ذیحجه ۱۲۹۲ هـ.ق (۱۳ ژانویه ۱۸۷۶ م) به نویسندگی میرزا مهدی اختر منتشر شد (محیط‌طباطبایی، ۱۳۶۶: ۸۲). "اختر" با حمایت میرزا محسن خان معین الملک، سفیر ایران در عثمانی تأسیس

شد. مدیریت نشریه را محمدطاهر تبریزی، یکی از تاجران مقیم استانبول، و سردبیری آن را میرزا نجفعلی خان خویی (مترجم و نایب سفارت ایران) بر عهده داشتند.